Attrudentes

Primo ponit exordium. scdo p̄stitu-
tionē in qua p̄mo statuit q̄ ordina-
riū singulis annis visitent monaste-
ria monialū nō exēpta 7 exempta q̄
soli pape subsūt. reliqua exēpta visi-
tent superiores ip̄orū. Secdo statuit d̄
officio visitantiū. Tertio statuit ab-
batissas b̄ndicendas infra annū de-
bere benedicī. Quarto constitutio-
nez. progat ad canonicas seculares

cum quadam p̄estatione. Quinto
determinat comitiuā visitantiū. Se-
xto punit visitantes. Nō ter. qui vi-
detur innuere q̄ status canonicorū
seculariū ab ecclia nō est approbat⁹

Ci de religiosis domibus.

Nūc autem.

Ille ep̄us nouas eccliam p̄secrabit q̄
p̄mo p̄to eiusdem loci ecclia sacra-
menta ministrabat 7 ep̄alia exer-
cebat. Nō g. que dicit q̄liter cogno-
scatur quis debeat basilicam p̄mo
consecrare

Quia monasterium

Nihil iuris deperit ep̄o i cui⁹ dioc.
est ecclia quā papa alteri ecclesie vni-
uit. Vide g. que innuit q̄ papa non
intendit inri alteri⁹ p̄ suū p̄uilegiū
derogare. Item dicit q̄ si vniciq̄
ep̄orum.

De xenodochijs

Xenodochie in ep̄i potestate sunt i
cuius dioc. sūt p̄stitute. Nota g. que
arguit ex hoc. c. q̄ omnia mōasteria
et xenodochia de iure cōi sp̄ctāt ad
ep̄iscopum

Ad hec

Locus deputat⁹ auctoritate ep̄i ad
hospitālitatis vsū religiosus est 7 iō
ad humanos vsus redire nō d̄. Et
simili modo dicendum est de alijs re-
bus.

Inter quattuor

Loc⁹ regularium sine causa non d̄
trāfferri ad seculares. Nō gl. q̄ dicit
q̄ necessitas non h̄z legem. Itē q̄ de
ecclia seculari p̄t fieri monasteriū.

Constitutus

Ep̄us remittens ecclie iura ep̄alia
censum ānuū in ea retinere non p̄t

De religiosis domib' i anti. vi. et cle.

Del sic. Ecce sita in dio. epi tenet ei
videre i epalib' nisi onderit illa sibi
ce remissa legitie. et pt epus remitten
do epalia sibi censu retinere. **Ad. g. q.**
tagit materia an eps pt res vni' ecce
dare alteri inuitis clericis **Itē** tagit
an pactu possit eps cu ecclesijs super
censib' facere **Item** dicit q in dubio
id accipiendum est quod vicio caret

Cum venerabilis

Adiudicat epō ecclā i spūalibus si in
dio. sua sit sita z hoc pbato nisi p
be' exempta. h' i tpalib' succūbit nisi
aliter doceat de iure suo. **Nota** ter. q
tagit de instrumēto raso i loco suspe
cto **Itē** dicit g. q nō dñs potest rem
locare **Itē** dicit gl. q valet instrumē
tum rasum et alle.

Cum dilectus

Probata exemptōe vel legitima pre
scriptōe snie excōicatōis vel alias la
te pnūciēnt nulle **Nota** gl. i pncipio
q ponit drām inter pcuratoriu z lite
ras de rato qz vigoze simplicis pcur
atorij pcurator nō. pt trāfigere siue
componere sec' si hz clausulā d' rato.
Et notes eā in fi. q de exceptōib' con
trarijs proponēdis loquitur. actio
nes vero nullo modo concedit

Menimia

Nota nova religio non ē admittēda. nec
potest habere monachus vel abbas
locum in diuersis monasterijs **Nota**
gl. que dicit q nouū collegium non
pt institui sine pncipe et ei' consilio.

Titulus de religiosis do. li. vi.

Religionum

Ista decretalis i pma pte statuit ius
nouū repetit ius antiquū et ordines

mendicantes inuētos post pcciliū nō
pfirmatos p ipm inq'tū pcesserūt d'
facto reuocat. **In** scda pte de appro
batis prouidet q pfectores illorūz
pnt i ipsis remanere nullū ad pfectio
nē recipiēdo loca noua nō exēdo
z vetera nō vendēdo sine licētia apo
stolice sedis irritans cōtra factū z ex
communicat cōtrafacientes. **In** ter
tia parte dicit q ad predicatorēs et
minores non extenditur constitutio
propter euidentem vtilitatē iporum
nec ad carmelitas vel heremitas. qz
concilium pcesserunt **In** quarta pte
concedit personis singularibus ordi
num ad quos constitutio extenditur
ut possint transire ad ordines appro
batos sed non cōuent' ad cōuentū
sine licētia pape **Ad** glo. que dicit q
in multitudine sacrificiorū nō placat
de' **Itē** ponit g. metra d' significatōe
hui' dictionis affatim. **Itē** dicit glo.
q hoc casu sez cū eis phibēt nouam
domū edificare vel aliquem locū ad
quirere veteres ecclesie bñ pnt resci.

Titulus de religio. do. in Cle.

Cum de quibusdam

Primo ponēs pstitūtōis cām abolz
z dānat statū begittarūz et excōicat
sectātes vel de nouo assumētes illum
statū **Secūdo** excōicat religiosos dā
tes eis cōsiliū auxiliū vel fauorē. **Ter
tio** prestatur q statū penitētie z hū
lilitatis p hoc mulierib' non vult phs
beri **Ad** gl. q dicit de pstitubus begi
narū z beggardoꝝ **Itē** q begine dif
ficult' alios q religiosos admittunt.
Itē in fine dicit pulchra d' hūlilitate

m i

Liber tertius

et aurea verba que sunt menti tenenda.

Quia contingit
Hec cle. pmo statuit hospitalia refoz
mari p collatores ipoz et cogi recto
res eoru ad pseruatōem locoru et suo
ru iuru et ad hospitalitatē tenendaz
statuēs p locoru ordinarios suppleri
defectu vel negligentia collator etia
circa exēpta Secdo pcepit hospitalia
i bñficiū nō pcedi nisi i duob' casib'
et reprobata p̄rariā p̄suetudinē s̄mit
tes qles eē debeant qb' admīstratio
ip̄a p̄mittit et de ipoz iuramēto in
uentario et rōe reddēda et decretū ap
ponit Tertio declarat p̄stitutōes nō
extēdi ad hospitalia religiosoru vel
militariū ordinū Quarto p̄seruat an
tiquas consuetudines talium locoz
circa diuina officia et sacramēta. b. d.

Titulus de capellis monachoru.

In ecclesiis
In ecclesiis in qb' monachi habitāt
p̄nt. bñt mōachi secularē clericū ep̄o
q̄ ip̄m instituet et destituet Nō g. que
videt opponere et dicit cām. qz mo
nacherū non est circuire parochiam

Dilectus filius

Si ecclā nō cathedralis v̄dicat iura
i aliq̄ ecclā oportet quo ad illa tñ res
ferri q̄ p̄ scriptōem vel alias legitis
sibi pbabit deberi et sic p̄scriptio nō
extendit ad alia iura Nota g. q̄ dicit
q̄ due actōes simul i eodē libello pos
sunt p̄poni Itē tāgit an sn̄a possz fer
ri in yconomū vel in procuratorē ic.

Ex parte

Itē impetrare ut monach' morcē so
lus non valent nisi de p̄stitutōe p̄cilij

generalis fecerit mentōem Nō glo. q̄
dicit qñ q̄s impetrat cōtra ius scriptū
oportet illud ius in iris exp̄mi Item
dicit de impetratōne importuna et q̄
concilium sit maius papa.

Ad audientiam

Ep̄i compellere possunt abbates ne
monachos solos in prioratibus mo
rari permittant. Nota glo. que dicit
q̄ conciliū Inno. dicit generale semp
Item glo. ponit hoc casu dīam inter
monachos et canonicos regulares q̄
regulares hoc p̄nt

Titulus de capellis mōacho. li. vi.

Presbyteri qui

Presbyteri q̄ p monachos ad curam
aiay habēdā ep̄o presentant et p ep̄m
instituitur nō p̄nt ab ip̄s ecclesiis p
ip̄os monachos s̄ p ep̄m cā rōnabi
li amoueri Nō gl. circa finē q̄ dicit q̄
q̄s p̄ leui culpa a suo bñficio remove
ri non dz et alle. ad hoc iura

Titulus de iure patronatus

Prelatum

Propē discordiā laicoru p̄onorum
cessat ecclā a dīnis tollūtur inde reli
quie et claudūtur hostia si aliter sine
scādalo ecclē p̄videri nō p̄t. h. d. cū. c.
sequenti ic. Nō g. q̄ dicit q̄ ius p̄onari
us est apud vnūquēq̄ heredē in soli
dū quo ad oēm ei' effectum Item q̄
patroni alternatis vicib' p̄nt p̄ntare

Quecunqz

Summatum est supra. c. proximo

Quoniam

De iure patronatus i anti.

Si patroni in presentatione discordant is preficiatur qui habet voces plurium patronorum. sed si hoc sine scandalo fieri non potest aut patroni infra tempus non presentauerint episcopus ecclesiam ordinabit. **Nota** g. que tangit certos casus quibus adquiretur ius patronatus.

¶ Preterea

Excommunicantur patroni laici qui in ecclesijs instituunt vel destituunt et bona ipsorum administrant et clerici qui tales institutiones recipiunt a beneficijs deponuntur. **Nota** glo. q. vult q. recipiens ecclesias a laico non est ipso iure suspensus.

¶ Quod autem

Si patronus laicus successiue presentat duos et secundus per episcopum approbetur valebit institutio. hoc primo. **S**i patronus laicus donat ecclesiam collegijs vel clericis sine consensu episcopi non valet donatio. hoc secundo. **N**o. text. qui dicit q. pro non dato habet quod ab illo datur qui non potest de iure donare.

¶ Quia clerici

Ius patronatus vendi non potest per se. tertium si emitur ut nepotes vel filij presententur. **Nota** hic glo. primam que ponit diuersa nomina iuris patronatus. **I**tem disputat an ius patronatus vendi potest etc.

¶ Ex literis

Ius patronatus cum vniuersitate ad conductorem transit. **Nota** glo. que dicit illud videri concessum quod non est nominatim exceptum. **I**tem q. idem iuris est in toto quod in parte. **I**tem tangit glo. an patronus lite pendente possit presentare. et videtur velle q. sic. tñ. ar. contra

¶ Illud pretereundum

Patronus laicus qui presentat ecclesiam clericis vel locis religiosis sine consensu episcopi potest non obstante tali presentacione que non tenet ad illam cum vacabit presentare vel eam auctoritate episcopi alteri ecclesie vel loco religioso donare et eodem modo sumat. c. cum laici. et. c. suggestum est. et. eo. ii.

¶ Querimoniam

Instituti in ecclesijs que sunt iuris patronatus per novos patronos mutari non possunt. nec vicissitudines ecclesiarum per eos fieri. **Nota** glo. que videtur tangere qualem potestatem habet patronus super sacerdotes et rebus huiusmodi ecclesiarum etc.

¶ Cum laici

Ut si in. c. illud. fm. Jo. an. **Nota** text. notabile quod dicit q. non licet laicis clericos in ecclesijs presumptorie propria ordinare. **U**nde glo. huius capituli que videtur notabiliter tangere quoniam licet post factum penitere etc.

¶ Cura pastoralis

Religiosi videri vel retinere ecclesias non possunt sibi concessas a laicis sine diocesani consensu nisi legitime prescripserint aut postea diocesani consensu habuerint. **Nota** glo. que tangit hoc casu de prescripcione donationis et de ignorantia iuris. et quid de successione qui videtur habere bonam fidem. **I**tem dicit de illo qui mercatur contra iura. **I**tem q. in locum alterius succedit.

¶ Si vero

Si patroni vacantis ecclesie infra tempus debitum non presentant episcopus ordinabit ecclesiam. **Nota** glo. que querit quod hoc casu prodest presentacione cum iam presentacione canonice institutio scilicet ut patronus maneat in quasi possessione presentandi discordia iam sopita etc.

Liber tertius

Cum seculum

Si ius prōnat' ecclē deueniat ad exē
ptos p hoc ius epale minui non d3.
Vide gl. q̄ t̄gīt q̄b' modis et qualic
trāffert ius prōnat' 7 post v̄lum Ju
ra prōnatus trāfire facit nou' heres.
Res permutat' donatio venditioq̄.

Ex insinuatione

Sine cōsensu prōni nō d3 q̄s ecclā
occupare Nō gl. q̄ t̄gīt de iure prō
nat' 7 dīc q̄ ius prōnat' ē res indiui
sibilis et ē apd̄ quēlibet ius ad eam
habentē insolidū sic. s. c. i. Itē dīc gl.
q̄ nō h3 canonicū ingressū d3 de ecclā
expelli.

Consuluit

Prōn' nō p̄t ecclā sibi retinē nec eā
alteri neq̄ filio suo p̄ferre. qd̄ intelli
gas auctoritate p̄pa. Nō gl. q̄ h' dīc
q̄ hoc. c. nō videt' p̄hibere p̄i q̄n pos
set p̄ntare filii suū 7 sic videt' admittū

De iure vero

Ius prōnat' p se vendi nō p̄t h3 hoc
verū intelligere debes nisi vendat' cū
vniuersitate. qz illo casu licite vendi
p̄t Rō ē qz ius pa. ē ānerū spūali er
go nō p̄t v̄dī t̄. sic nec redimi p̄t qz
res sacra non recipit estimatōem.

Vallus laicus

Prōn' ecclās vel decimas sine p̄sensu
epi vel pape etiā loco religioso v̄l ec
clesie p̄ferre nō p̄t Nō g. q̄ videt' tan
gere qd̄ hoc casu. facienduz eēt si ep̄s
p̄sentire nō velle 7 an subit cā v̄l nō

Significasti

Si ep̄s i ecclā alteri' dicit' est prōnus
idone' ab ip̄o p̄ntat' d3 institui Nō
tāt h' doc. q̄ prōn' q̄libz p̄t d' p̄suetu
dine p̄ntare clericū v̄ndecūq̄ originē
duxerit si sit idoneus

Consultatōibus

Institutus ad p̄ntatōz eius q̄ ius pa
tronat' ecclē possidebat ab ecclā r̄mō
ueri nō d3 l3 ius pa. ab eo postea eul
cat. sec' si non possidebat h3 credebat
t̄m eē prōn' Nō hic gl. q̄ dicit q̄ opti
nio hīc p̄ferē veritati et qd̄ legitime
factum est irritari non d3

Suggestum est

Itud. c. summat' sicut. c. illud. s. e. s̄r
Jo. an. vel sic. valet secūda p̄cessio eor
clesie facta alteri ecclē p ep̄m prōnum
nō obstāte p̄ore facta p̄ solū prōnum
h. di. s̄m panoz. Nōt g. q̄ illd̄ qd̄ ab
iur̄io ē inualidū p̄ sequētē p̄sensuz te
net Item dicit' q̄ q̄n plura sunt p̄ ali
quo q̄ contra obtinere debet

Relatum

Ab officio et beneficio ecclāstico rei
mouet' q̄ monit' nō dimittit ecclā a
laico sine p̄sensu ep̄i sibi p̄cessā. hoc p̄
mo. Secdo dicit' q̄ laici spoliātes eor
clesiam excommunicari debent

Cum te decet

Si ecclesia vacans infra sex menses
nō fuerit p̄ prōnum p̄uisa extūc ep̄s
p̄t eā ordinare atq̄ sibi de pastore p̄
uidere Nota g. h. c. q̄ arguit de quā
tuoz mensib' licet hīc dicat' de sex.

Preterea

Prōn' ius pa. p̄pa auctoritate alle
nare nō p̄t nec ab ecclā aliqd̄ tpale p̄
igere nisi id qd̄ a dioē. sibi tpe funda
tōis fuerit reseruatū Nota gl. q̄ di. q̄
ante p̄secratōem ecclē p̄t cēsus siue tri
butū statui prōno sed post non

Cum autē aduocatus

Prōn' laic' vno p̄ntato variare po
test aliū p̄ntando h3 prōn' cleric' hoc
nō p̄t Nota gl. q̄ dicit' q̄ q̄n dubium
est q̄s potior sit in iure gratificationi
locus est. 7 quando quis non potest

subuenire utriq̄ Item q̄ dicit' q̄n

De iure pa. in anti. vi. et cle.

guis ius habent in iure prōnat?

Mobis fuit

Ex cōstructōe ecclē facte ex dicit. au-
toritate adq̄rit ius pa. hoc p̄mo pa-
tron⁹ nō eligit ī ecclā collegiata. licet
eligat in capella. hoc sc̄do Prōno ec-
debet p̄cessiōis hōr et ē etiā alēd⁹ ab
ecclā si v̄git ad iop̄iā. hoc tertio. **N**ō
g. q̄ videt dicere de p̄sensu prōni i ele-
ctōib⁹ et an inuito prōno capella p̄t
fieri collegiata